C'.âm.ar.a Municipal de
E97HDO DO /yR4/\H

Palmeira

.3.]. CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEiR.\
Al@i ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO NP 1/2020
PROTOCOLO Ng 28/2020
DATA: 24/1/2020

O Vereador MARCOS R.ABAS no uso de suas atribuições legais
propõe

REOUERIMENTQ

REQUER, ouvido o plenário, seja encaminhado
expediente à Secretaria Municipal de Finanças, solicitando infomlações, se a empresa Arauco
Forest Brasil S.A, inscrita no CNPJ: 00.198.057/0001-47, realizou a retirada da nota do
produtor no ano de 2019 até janeiro de 2020.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem como objetivo, buscarmos o
conhecimento necessário a respeito da entrega das notas fiscais da referida empresa que vem
exercendo atividade de extração de madeiras na localidade rural do Município. Ressaltamos que
essa ação de encaminhar as notas corretamente conüibui para os investimentos dentro do
município, pois cada nota que recebe baixa gera Imposto sobre Circulação de Mercadorias e
Serviços(ICMS) e ajuda a compor a formação do índice de participação do Fundo de
Pa!.ticipação dos Municípios(FPM). Uma parcela desse imposto arrecadado retoma ao
município e pode ser usada como recurso pam investimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,
Estado do Paraná, 24 de janeiro de 2020.

OS RIBAS
Vereador